

## NY BOG PÅ VEJ: OM GAMMELT OG NYT

Poul Dahl er ved at skrive om de bevaringsværdige gamle bygninger i Kinnerup, Uggerhalne og Grindsted, og Ole Faaborg tager billeder og hjælper med det redaktionelle.

Det sker via et initiativ fra Horsens-Hammer Hjemstavnsforening. Her er en smagsprøve:

**Kinnerupgaard - Vodskovvej 135:** Kinnerupgaard ligger på Matrikel 2a Kinderup, Horsens Sogn. Det nuværende stuehu er opført 1975, men gården er dog langt, langt ældre.

Kinnerup bestod oprindeligt af to gårdområder, Øster og Vester Kinderup. Vestre Kinderup blev i slutningen af 1800-årene købt af Harald Branth og sammen med bl.a. Dal, Søbakken, Torndal og Langelund omdannet til "Sdr. Elkær Plantage".

Østre Kinderup var først og fremmest Kinderupgaard - og sammen med Eget og Ugerhalegaard de store gårde i den vestlige del af Horsens Sogn. Øster Kinnerup lå mellem den "nye" Landevej mellem Nørresundby og Fladstrand/Sæby o vejen til Hals samt den gamle vej, der lå lidt længere mod vest. Kirkevejen mellem Horsens/Langholt og Hammer og Sulsted Kirke gik gennem gården.

Vi ved, at Kinderupgaard i 1587 blev ejet af kongen, men forlenet til fru Kirstine Ulfeldt, der var enke efter Morten Svendsen (Orning) til Eget, på livstid. I 1665 Kom Kinnerupgaard med 2 bol (husmandssteder) under Sdr. Elkær. 1688 havde gården 103 tdr. land under plov.

I 1812 blev Horsens Sogn målt op i forbindelse med at der skulle udarbejdes en ny matrikel (til brug for skatteudskrivning). Kinnerupgaard blev da ejet af Anders Jensen og senere overtaget af Rasmus Andersen (Andersøn).

I 1929 anmodede ejeren af Kinnerupgaard, Chr. Mølholm, Det Danske Hedeselskab om at analysere et område på 10 t land for mængden af mergel og dens kvalitet. På markerne, der lå øst for gården, viste der sig at være store mængder mergel af god kvalitet. Mølholm solgte området til Hjallerup og Omegns Mergelselskab, der kom til at udvinde mergele som bl.a. via stationen i Uggerhalne i en periode frem til 1937 leverede mergel til store dele af Østvendssyssel.

I dag ejes Kinnerupgaard af Ellen Høyer, der driver en udlejningsforretning. Driftsbygningerne er smukt ombygget til lejligheder, kontorer, lagerhaller og værksteder. Der hører 88,8 ha til ejendommen, hvoraf 55 ha er smukt beliggende skov i sammenhæng med Hammer Bakker.



Kinnerupgård før - set fra vest



Kinnerupgård nu - hovedbygning set fra øst